
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ QUY NHƠN  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:               /NQ-HĐND Quy Nhơn, ngày  18  tháng 7 năm 2024 
  

  

NGHỊ QUYẾT 

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm  

và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  

bảo đảm quốc phòng – an ninh trong 06 tháng cuối năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 17  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Xét Báo cáo số 319/BC-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm 

2026 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo số 28/BC-BKT-XH ngày 12 

tháng 7 năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố về việc 

thẩm tra các nội dung của UBND thành phố trên lĩnh vực kinh tế - xã hội trình tại 

kỳ họp lần thứ 17 HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;  ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tán thành báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 06 

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân thành phố trình tại kỳ họp. Hội đồng nhân dân thành phố nhấn mạnh một 

số nội dung sau: 

1. Về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu 

năm 2024. 

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, 

thành phố vẫn còn bị ảnh hưởng khó khăn nhất định do tình hình nắng nóng kéo 

dài, đã tác động đến tình hình sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân thành 

phố. Nhưng dưới sự đoàn kết, phấn đấu của cán bộ và nhân dân thành phố, sự phối 

hợp giúp đỡ của các sở, ban, ngành của tỉnh và sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu 

sát, kịp thời của các cấp ủy đảng, chính quyền; thành phố đã tập trung triển khai 

thực hiện nhiệm vụ được giao và đạt được những kết quả: Tổng thu ngân sách 

thành phố ước đạt 1.792,17 tỷ đồng; Tổng giá trị sản phẩm (theo giá so sánh 2010) 

ước đạt 29.774,6 tỷ đồng - tăng 9,7% so cùng kỳ, giá trị sản phẩm công nghiệp - 

xây dựng ước đạt 18.382,1 tỷ đồng - tăng 10,3% so với cùng kỳ, giá trị sản phẩm 

nông, lâm và thủy sản ước đạt 901,3 tỷ đồng - tăng 2,6% so với cùng kỳ, giá trị sản 

phẩm ngành dịch vụ ước đạt 10.491,1 tỷ đồng - tăng 9,3% so với cùng kỳ, giá trị 



2 

kim ngạch xuất khẩu ước đạt 582,5 triệu USD - tăng 25,7% so cùng kỳ, giá trị kim 

ngạch nhập khẩu ước đạt 116,8 triệu USD - tăng 4% so với cùng kỳ, tổng mức bán 

lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 28.040,6 tỷ đồng - tăng 15,7% so với 

cùng kỳ. Hạ tầng kỹ thuật được đầu tư nâng cấp. Các hoạt động văn hóa - xã hội có 

nhiều tiến bộ, đời sống nhân dân thành phố tiếp tục được cải thiện. Quốc phòng, an 

ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, công tác cải cách hành 

chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Hiệu quả, 

hiệu lực hoạt động của chính quyền được nâng cao. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, Hội đồng nhân dân thành phố nhận thấy 

còn một số tồn tại, cần khắc phục đó là: Thu ngân sách của thành phố chưa đạt 

theo kế hoạch. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công các 

công trình, dự án trọng điểm còn chậm; tiến độ lập thủ tục chuẩn bị đầu tư các 

công trình còn chậm, nhất là các công trình do Ủy ban nhân dân các phường, xã 

làm chủ đầu tư. Công tác quản lý đất đai, xây dựng tuy được duy trì thường xuyên 

nhưng tình trạng vi phạm vẫn còn xảy ra; tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường 

làm nơi kinh doanh, buôn bán còn xảy ra nhưng công tác xử lý chưa kịp thời. Tình 

hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng có chiều hướng gia 

tăng; tội phạm về trật tự xã hội tăng cao. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo một số vụ việc còn để kéo dài. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại một 

số phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố, Ủy ban nhân dân phường, xã chưa phát huy 

đúng mức. 

2. Về phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 

2.1. Phương hướng 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 28/2023/NQ-HĐND 

ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố khoá XII về phương 

hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh năm 

2024. Triển khai thực hiện các kế hoạch thực hiện: Chương trình hành động số 10-

CTr/TU ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Thành ủy về “Phát triển kinh tế biển, trọng 

tâm đẩy mạnh dịch vụ, du lịch biển thành phố Quy Nhơn đến năm 2025”; Chương 

trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14 tháng 5 năm 2021 của Tỉnh ủy về “Phát 

triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và làng nghề trên địa bàn tỉnh Bình Định 

giai đoạn 2020-2025”; Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 14 tháng 5 

năm 2021 của Tỉnh ủy Bình Định về “Phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2020 – 2025”; Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 14 

tháng 5 năm 2021 của Tỉnh ủy Bình Định về “Phát triển nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2020 – 2025”. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện 

Quyết định 3806/QĐ-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2021 của UBND tỉnh về Phát 

triển du lịch Bình Định trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2020 - 2025 

trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện 

Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Thành ủy 

Quy Nhơn về “Tăng cường chỉnh trang đô thị và quản lý quy hoạch, đất đai, xây 



3 

dựng trên địa bàn thành phố Quy Nhơn đến năm 2025”; thực hiện có hiệu quả Chỉ 

thị số 10-CT/TU ngày 09 tháng 3 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về 

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải phóng mặt bằng, tái định 

cư thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố”. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 09 tháng 3 năm 2018 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống lấn chiếm 

đất đai, xây dựng không phép, sai phép trên địa bàn thành phố”. Khuyến khích, hỗ 

trợ, tạo điều kiện cho phát triển sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, 

thương mại - dịch vụ, du lịch trên địa bàn, đặc biệt là lĩnh vực dịch vụ, du lịch. 

Triển khai thực hiện các giải pháp thu ngân sách theo Đề án đã ban hành. Đẩy 

mạnh công tác quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, chỉnh trang và 

quản lý đô thị, quản lý đất đai, vệ sinh môi trường. Thực hiện tốt các chính sách 

đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội, từ thiện nhân đạo; nâng cao chất lượng giáo dục 

toàn diện; giải quyết tốt các vấn đề xã hội, từng bước cải thiện đời sống của nhân 

dân. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh; đẩy mạnh cải cách hành chính, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước nhằm hoàn thành nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024. 

2.2. Nhiệm vụ và giải pháp 

- Về phát triển kinh tế: tiếp tục chỉ đạo kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, 

phòng chống cháy nổ và an toàn vệ sinh lao động tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, các cụm công nghiệp, các chợ trên địa bàn. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả 

công tác khuyến công; thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình, quan tâm tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc của các cơ sở, doanh nghiệp trong quá trình hoạt động; hỗ 

trợ, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phát triển và mở rộng sản xuất, kinh doanh, 

nhất là đối với ngành Sản xuất bàn, ghế gỗ. Phối hợp triển khai các thủ tục lựa 

chọn Nhà đầu tư thực hiện dự án Xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật phần 

mở rộng cụm công nghiệp Bùi Thị Xuân; triển khai thực hiện Đề án di dời cụm 

công nghiệp Quang Trung, cụm công nghiệp Nhơn Bình sau khi được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. 

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch 

phát triển du lịch năm 2024 của thành phố Quy Nhơn và các chương trình, sự kiện 

năm 2024 do tỉnh tổ chức để phục vụ phát triển du lịch.  

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 

2024; triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025. Tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát các hoạt động mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm và mua 

bán sản phẩm thịt gia súc, gia cầm. Tiếp tục triển khai các biện pháp cấp bách ra 

quân giải quyết dứt điểm tình trạng khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không 

theo quy định (IUU) để khắc phục các tồn tại, hạn chế sớm gỡ cảnh báo “Thẻ 

vàng” của Ủy ban Châu Âu (EC).  

Theo dõi, hướng dẫn xã Nhơn Châu xây dựng hoàn thành nông thôn mới nâng 

cao, xã Nhơn Hải hoàn thành xã nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2024. Triển 

khai có hiệu quả Phương án Phòng chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn thành phố. 



4 

Thực hiện có hiệu quả Đề án thu ngân sách thành phố năm 2024, duy trì các 

sắc thuế đã đạt, tập trung thực hiện các giải pháp đối với các sắc thuế có số thu đạt 

thấp và các sắc thuế thuộc diện phải thu trong thời gian đến đảm bảo thu đạt và 

vượt 5% chỉ tiêu giao. Tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu giá quyền sử dụng đất; đôn 

đốc các hộ dân nộp tiền đất tái định cư vào ngân sách để tăng nguồn thu tiền sử 

dụng đất phấn đấu vượt tối thiểu 20% dự toán năm 2024. Xây dựng dự toán thu, 

chi ngân sách của thành phố năm 2025. 

- Về quy hoạch, đầu tư xây dựng, giải phóng mặt bằng, quản lý đô thị, quản lý 

đất đai và môi trường: 

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố Quy Nhơn 

và vùng phụ cận đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Phê duyệt 03 quy hoạch 

chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 mới (gồm: Mở rộng Khu vực 7 phường Bùi Thị Xuân; 

Khu dân cư Khu vực 6 và 7 phường Nhơn Phú; Điểm dịch vụ trên cát 99-DV-BC 

tại bãi biển Quy Nhơn (đoạn từ Phan Đăng Lưu đến đường Ngọc Hân Công 

Chúa)). Tổ chức lập và hoàn thiện 04 đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

(gồm: Khu dân cư Vân Hà; Khu dân cư khu vực Bãi Xép trên (điểm du lịch số 9G-

2 đến 9G-9), thuộc khu vực 1, phường Ghềnh Ráng; Khu dân cư tại tổ 49, khu vực 

5, phường Quang Trung; Khu vực 9 phường Hải Cảng) và quy hoạch phân khu tỷ 

lệ 1/2000 phường Trần Quang Diệu và phường Bùi Thị Xuân. Tiếp tục rà soát, 

thực hiện quy hoạch phục vụ chỉnh trang, phát triển đô thị, tạo quỹ đất xây dựng 

các khu dân cư mới để giải quyết nhu cầu nhà ở, đất ở cho nhân dân.  

Đẩy nhanh tiến độ các công trình thuộc kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 

2024, tập trung chỉ đạo hoàn thành các công trình: Xây dựng mới khu nhà điều trị - 

nhà hành chính của Trung tâm Y tế thành phố, HTKT hai bên sông Hà Thanh 

(đoạn từ cầu Đôi đến cầu Hoa Lư), Mở rộng tuyến đường dọc bờ kè thôn Lý Hưng 

- Lý Lương, khu dân cư khu 6 phường Nhơn Bình (giai đoạn 2), khu vực 1 - 9 

phường Trần Quang Diệu, phía Bắc khu TĐC tiểu dự án VSMT (phần mở rộng). 

Đẩy nhanh công tác bồi thường, GPMB, tiến độ thực hiện các dự án: đường Long 

Vân - Gò Tù, đường trục xã Phước Mỹ, HTKT khu vực 10 phường Hải Cảng, Khu 

dân cư B2 Bắc sông Hà Thanh, KDC khu vực núi Mồ Côi, khu vực 5 phường 

Nhơn Phú, Chỉnh trang đô thị KDC tổ 48 khu vực 9A phường Đống Đa, Chỉnh 

trang đô thị từ cầu Hoa Lư đến khu đất thu hồi của Công ty Cổ phần Muối và 

Thương mại Miền Trung, đường Ngô Mây nối dài, các công trình trường học... 

Hoàn tất các thủ tục đầu tư, khởi công các dự án, công trình mới theo quy định: 

Đập dâng Phú Xuân, Kè sông Hà Thanh đoạn từ cầu Sông Ngang đến Khu vực 

Vân Hà, Cải tạo cảnh quan bãi trước xã Nhơn Châu, KDC núi Mồ Côi (giai đoạn 

3), KDC khu vực 6 phường Nhơn Bình (giai đoạn 3), KDC thôn Hải Bắc, Khu cải 

táng và khu mở rộng nghĩa trang xã Phước Mỹ, HTKT phía Nam suối Cả... Đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, trong đó ưu tiên thực hiện tại các công 

trình trọng điểm thuộc nguồn vốn mục tiêu quốc gia và vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ.  

Tiếp tục thực hiện công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 

hữu nhà và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn xã Nhơn Châu; phương án công 

nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân còn lại ở khu vực 3 phường Ghềnh Ráng. 



5 

Thực hiện tốt công tác cập nhật, chỉnh lý biến động hồ sơ địa chính để đảm bảo 

công tác quản lý. Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường, tổ chức ra quân 

lập lại trật tự đô thị, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh mua 

bán trên địa bàn, nhất là các tuyến đường trung tâm, thực hiện có hiệu quả việc xây 

dựng tuyến đường văn minh “Xanh - Sạch - Đẹp”; nâng cao hiệu quả hoạt động 

của Trung tâm giám sát, điều hành Đô thị thông minh thành phố.  

Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn, nhất 

là tại khu vực bãi biển Quy Nhơn. Tiếp tục mở rộng phạm vi và tăng tần suất thu 

gom rác thải sinh hoạt để giải quyết dứt điểm các điểm tập kết rác tự phát, nhất là 

khu vực đường Điện Biên Phủ. Duy trì phân loại rác tại nguồn tại các xã thực hiện 

nông thôn mới nâng cao. Tăng cường chăm sóc, duy trì hệ thống cây xanh tại công 

viên, dải phân cách đảm bảo mỹ quan. Xây dựng hoàn thành các hoa viên, công 

viên theo kế hoạch. Ban hành Đề án chiếu sáng đô thị cho thành phố Quy Nhơn 

đến năm 2030, Đề án cải tạo Công viên thiếu nhi mở rộng thành Công viên võ 

Bình Định. Triển khai lắp đặt các đèn chiếu sáng tại các tuyến hẻm. Tăng cường 

công tác quản lý bảo vệ môi trường, chú trọng kiểm tra, hướng dẫn, chấn chỉnh, xử 

lý vi phạm về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, khu dân cư; thường xuyên 

kiểm tra, xử lý kiên quyết tình trạng khai thác cát trái phép thuộc Khu Kinh tế 

Nhơn Hội, khai thác đá tại khu vực sườn phía Đông núi Hòn Chà.  

- Về văn hóa - xã hội: 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan và trang trí 

khánh tiết phục vụ các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương. Tổ chức 

các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục – thể thao chào mừng kỷ niệm 79 năm 

Ngày cách mạng tháng Tám; Quốc khánh Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam và các sự kiện, ngày lễ lớn trong năm 2024. Tăng cường công tác quản lý 

Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa - thông tin, kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các 

hoạt động văn hoá, thông tin, du lịch, nhất là quảng cáo rao vặt sai quy định và các 

hoạt động kinh doanh trên lĩnh vực xuất bản phẩm. Xây dựng hoàn chỉnh đề cương 

“Đề án phát triển thành phố Quy Nhơn trở thành trung tâm văn hóa phía Nam của 

vùng Bắc Trung Bộ và Duyên hải Trung Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045”, lập thủ tục trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt theo quy định. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới bảo đảm 

chất lượng và hiệu quả; thực hiện các biện pháp giảm thiểu đến mức thấp nhất tình 

trạng học sinh bỏ học. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6 

năm học 2024 - 2025, kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2024. Nâng 

cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở. 

Tiếp tục thực hiện công tác đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy, học 

của các trường, cơ sở giáo dục. Phấn đấu xây dựng đạt trường chuẩn quốc gia theo 

chỉ tiêu đề ra. 

Tiếp tục thực hiện tốt các mục tiêu, chương trình mục tiêu y tế Quốc gia, công 

tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm 

trên địa bàn thành phố. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức 



6 

khỏe nhân dân. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực y tế, quản lý 

hành nghề y dược tư nhân, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách an sinh xã hội và chế độ chính 

sách đối với người có công với cách mạng. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Dự 

án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giản nghèo bền vững năm 2024, phấn 

đấu hoàn thành các chỉ tiêu được giao, giảm 0,08% (55 hộ), trong đó: hộ nghèo 

giảm 0,06% (43 hộ), hộ cận nghèo giảm 0,02% (12 hộ); thực hiện xóa hộ nghèo 

của 5 phường, xã (Trần Quang Diệu, Nhơn Phú, Nhơn Bình, Quang Trung, Nhơn 

Hải). Chú trọng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động, 

đảm bảo an toàn lao động. Triển khai thực hiện các chương trình liên quan đến 

công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, công tác vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới. 

Duy trì công tác ra quân tập trung đối tượng lang thang, xin ăn, cơ nhỡ trên địa bàn. 

- Về thanh tra, tư pháp, quốc phòng - an ninh, xây dựng chính quyền: 

Tiếp tục thực hiện các hoạt động thanh tra theo Kế hoạch năm 2024. Tăng 

cường công tác kiểm tra, đôn đốc, thực hiện kịp thời các kết luận, kiến nghị sau khi 

kết thúc các cuộc thanh tra tại các đơn vị trực thuộc thành phố và triển khai các 

giải pháp phòng, ngừa tham nhũng. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, hạn chế tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp và giải 

quyết kéo dài. Thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

ban hành trong năm 2024 theo thẩm quyền. Tổ chức thực hiện tốt công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật trên 

địa bàn thành phố.  

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về quốc phòng, an ninh, 

phòng chống tội phạm. Chuẩn bị tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2025. Chủ động tổ chức phòng, chống có hiệu quả các vấn đề chính trị 

phát sinh, các loại tội phạm, nhất là tội phạm hình sự, tội phạm trong lứa tuổi thanh 

- thiếu niên, tình trạng tín dụng đen, giữ gìn trật tự công cộng và giải quyết các tệ 

nạn xã hội ở các địa bàn trọng điểm. Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp giảm thiểu 

tai nạn giao thông; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn thành phố. 

Tiếp tục củng cố, kiện toàn một số chức danh lãnh đạo phòng, ban, đơn vị còn 

thiếu để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ; kịp thời bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân 

chuyển, điều động và thực hiện các chính sách đối với cán bộ, công chức, viên 

chức theo quy định. Tiếp tục thực hiện công tác tinh giản biên chế năm 2024 và 

giai đoạn 2022 - 2026 theo chỉ tiêu phân bổ. Triển khai thực hiện các nội dung tiếp 

theo của Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 

2023 - 2025 sau khi Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết về sắp xếp 

đơn vị hành chính. Tiếp tục thực hiện các thủ tục, hồ sơ Đề án thành lập phường 

Nhơn Lý theo quy định. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 

2024, Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 12-CTr/TU của Thành ủy 

Quy Nhơn về “Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính hướng đến xây dựng Chính 

quyền điện tử thành phố Quy Nhơn đến năm 2025”; tăng cường công tác kiểm soát 

thủ tục hành chính. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “Thực hiện cơ chế giao 



7 

doanh nghiệp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh”, bố trí nhân viên Bưu điện tại 

tất cả các đơn vị phường, xã; tập trung thực hiện 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ 

số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ 

công trực tuyến. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố trong năm 

2024 (Đề án 06). 

Tiếp tục tăng cường kết nối, thực hiện có hiệu quả các hoạt động đối ngoại 

với Văn phòng Thường trực Quận Yongsan tại thành phố Quy Nhơn. Duy trì và 

phát triển mối quan hệ đối ngoại với Huyện Yanggu, tỉnh Gangwon, Hàn Quốc. 

Triển khai thiết lập mối quan hệ, xúc tiến hợp tác trên lĩnh vực du lịch và giao lưu 

văn hóa giữa thành phố Quy Nhơn với thành phố Ashikaga, tỉnh Tochigi, Nhật 

Bản. Lập thủ tục thiết lập quan hệ hợp tác hữu nghị với thành phố Olbia, tỉnh 

Sassari, Italia. Tiếp tục tổ chức triển khai các nội dung của phi dự án “Thí điểm 

các mô hình quản lý chất thải rắn sinh hoạt và chất thải ngành thủy sản nhằm thúc 

đẩy Kinh tế tuần hoàn tại thành phố Quy Nhơn”. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân thành phố có trách nhiệm tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.  

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, đại 

biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện của Ủy ban nhân dân, 

các ngành của thành phố và phường, xã nhằm góp phần đảm bảo hoàn thành thắng 

lợi mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra. 

Hội đồng nhân dân thành phố kêu gọi cán bộ, nhân dân thành phố Quy Nhơn 

nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý chí tự lực tự cường, ra sức lao động, công tác, 

thực hiện tốt kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - 

an ninh trong 6 tháng cuối năm 2024 nhằm góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm 

vụ kế hoạch năm 2024 của thành phố. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Quy Nhơn khóa XII, 

kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 18/7/2024./. 

 
 

 

  Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND tỉnh (báo cáo); 

- TT Thành ủy (báo cáo); 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TP; 

- Đại biểu HĐND TP; 

- Phòng, ban, đơn vị, đoàn thể TP; 
- TT HĐND, UBND phường, xã; 

- VP (LĐ+CV); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đặng Mạnh Cường 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T03:34:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Thị Mỹ Nhung<nhunghtm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T15:59:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Việt Quang<quangtv@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-26T10:22:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đặng Mạnh Cường<cuongdm@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-26T10:25:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN<hdnd@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-07-26T10:25:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUY NHƠN<hdnd@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




